97. Об этом прекрасно сказал Господь: *Кто хочет идти за Мною, отвергнись себя и следуй за Мною* (Мф. 16. 24). Ибо умершие и погребенные со Христом не должны, как живущие, снова помышлять об этом мире⁴. *Не прикасайтесь*, — говорит апостол, — *и не дотрагивайтесь* до того, что приносит погибель самим использованием⁵, ибо сам обычай жизни сей — погибель чистоты⁶.

11. 98. Итак, прекрасно покаяние, и если бы его не было, то все бы откладывали до старости благодать крещения. Но для та-

¹ См.: 1 Тим. 5. 11.

² См.: Еф. 4. 5.

³ Представление о единственном публичном покаянии после крещения было распространено в ранней Церкви. О нем упоминает, в частности, Тертуллиан, см. также в книге «Пастыря Ермы».

⁴ См.: Рим. 6. 4, 8; Кол. 2. 20.

⁵ См.: Кол. 2. 21.

⁶ Свт. Амвросий толкует слова ап. Павла, помещая их в свой контекст (см.: Gryson. P. 194, n. 1).

99. Eos autem qui paenitentiam differunt, satis ipse dominus admonuit dicens: *Paenitentiam agite, adpropinquauit enim regnum caelorum*. Nescimus qua hora fur uenit, nescimus an proxima nocte a nobis nostra reposcatur anima. Adam post culpam statim de paradiso deus eiecit; non distulit, sed statim separauit a deliciis, ut ageret paenitentiam, statim tunicam uestiuit pelliciam, non sericam.

100. Quid enim est quod differas? an ut plura peccata committas? Ergo quia deus bonus est, ideo tu malus, et *diuitias bonitatis eius et patientiae contemnis*? Sed bonitas domini magis ad paenitentiam te debet adducere. Ideo ad omnes dicit sanctus Dauid: *Venite, adoremus et procidamus ante eum, et ploremus ante dominum nostrum, qui fecit nos*. De peccatore autem sine paenitentia mortuo quia nihil aliud superest nisi grauiter maerere, nisi flere, habes plorantem ipsum et dicentem: *Filius meus Abessalon, filius meus Abessalon*; qui enim penitus est mortuus, sine ulla exceptione defletur.

101. De his autem qui exules atque peregrini limitum paternorum, quos lex Moysi sancta praescipsit, mundanis implicabantur erroribus, audis canentem: *Super flumina Babylonis illic sedimus et fleuimus, cum recordaremur Sion*. Inducit enim lapsorum genus in ipso temporum praesentium et rerum labentium adhuc positos statu debere resipiscere, eorum uidelicet exemplo qui propter peccati pretium deducti erant in captiuitatis aerumnam.

102. Nihil autem est quod tam summo dolori sit quam si unusquisque positus sub captiuitate peccati recordetur unde lapsus sit atque unde deciderit, eo quod ad corporea atque terrena ab illa speciosa ac pulchra diuinae cognitionis intentione deflexerit.